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Abstrakt

V této diplomové práci je zpracována problematika individuálních rytmických

charakteristik pěti rodilých mluvčích ruského jazyka, v rámci hlasatelství BBC.

Na pozadí teoretických konceptů vytvořených v první řadě Ramusem, Mehlerem a

Nesporovou, dále Lowovou a Grabovou a Dellwem, tedy prostřednictvím zkoumání

řečového rytmu na základě korelátů, jimiž jsou vokalické a intervokalické intervaly, byl

proveden výzkum nahrávek daných pěti projevů. Nahrávky byly zpracovány

v analytickém programu Praat a extrahované výsledky posléze vyhodnoceny ve

statistickém procesoru STATISTICA. Tento materiál sloužil jako podklad pro následnou

analýzu. Nahrávky byly analyzovány z hlediska několika proměnných: %V

(procentuální zastoupení vokalických intervalů v nádechovém úseku), ∆C a

∆V(směrodatná odchylka trvání konsonantických a vokalických intervalů), PVI-V, PVI-

C (index párové variability trvání vokalických a konsonantických intervalů), Varco V a

Varco C (variační koeficient trvání vokalických a konsonantických intervalů) a rozdílu

trvání přízvučných a nepřízvučných samohlásek. Prostřednictvím analýzy nefiltrovaných

i filtrovaných dat byly vybrány tři ukazatele, které byly z hlediska schopnosti

diferenciace mluvčích nejúspěšnější. Na závěr byla provedena diskriminační analýza

vybraných tří ukazatelů.
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Abstract

An issue of individual rhythmic characteristics of particular 5 native speakers of the

Russian language, newsreaders from the BBC, is described in this thesis.

A research of the given 5 speech recordings was conducted based on the academic

concepts created by Ramus, Mehler and Nespor, and by Low and Grabe and also by

Dellwo, so through a speech rhythm research based on rhythm correlates that are related

to vocalic and intervocalic intervals. The recordings were processed in an analyting

program called Praat and the extracted results were then evaluated in a statistical

processor called STATISTICA. These materials were used for further analysis. The

recordings were analysed based on several parameters: %V (proportion of vocalic

intervals in one breath group), ∆C and ∆V (standard deviation of the vocalic and

consonantal interval duration), PVI-V, PVI-C (Pairwise Variability Index of the vocalic

and consonantal interval duration), Varco V and Varco C (variation coefficient of the

vocalic and consonantal interval duration) and the difference between duration of

stressed and unstressed vowels. Three parameters that were the most successful from the

speakers’ ability to differentiate point of view were selected through an unfiltered and

filtered data analysis. A discriminant analysis of the chosen three parameters was

conducted at the end.
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rhythm, syllable-timed language, stress-timed language, mora-timed language,

intervocalic interval, vocalic interval, Pairwise Variability Index, variation coefficient,
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1 ÚVOD

Rytmus je jev, který je vlastní prakticky všem činnostem vykonávaným člověkem.

Lze jej pozorovat u živých organizmů i neživých předmětů, od dýchání, přes střídání

ročních období, hudbu, tanec, až po zvuk motoru automobilu. Lidský mozek má

dokonce sklon hledat rytmicitu i v jevech, které objektivně rytmické nejsou. Předmětem

této práce je rytmus vztahující se k mluvené řeči, a to konkrétně k projevům rodilých

mluvčích ruského jazyka se zaměřením na jejich individuální charakteristiky.

Rytmus řeči jako takový patří na jednu stranu k velice populárním, na druhou

stranu velmi problematickým, tématům současné lingvistiky potažmo fonetiky a

fonologie. V počátcích zkoumání byl rytmus spjat především s hudbou a poezií, pro jejíž

existenci a prezentaci je stěžejním činitelem, teprve později se na rytmus začalo nahlížet

i z hlediska běžné spontánní souvislé řeči. S tím souvisí i snaha diferencovat jednotlivé

jazyky do určitých skupin, jelikož je patrné, že rytmus není univerzální pro každý jazyk.

Naopak každý jazyk se vyznačuje určitými charakteristikami, které si jsou ve srovnání

s jinými více či méně podobné. Otcem myšlenky zařazení jazyků do určitých skupin

podle rytmu byl ve třicátých letech minulého století Arthur Lloyd James, který

vypozoroval rozdíly rytmické realizace v různých jazycích. Ty pak rozdělil na jazyky s

„morse-code“ rytmem a jazyky s „machine-gun“ rytmem, názvy byly motivovány

dojmem, který prezentace jazyků u posluchače vyvolávala. Pike později odborně tyto

dvě hlavní rytmické třídy pojmenoval jako stress-timed languages (taktově-izochronní

jazyky) a syllable-timed languages (slabičně-izochronní jazyky).

Spolu s ustanovením těchto dvou rytmických tříd přišla snaha nalézt nástroj, podle

něhož by bylo možné jakýkoli jazyk začlenit do jedné či druhé skupiny (výjimku tvoří

takzvané morově-izochronní jazyky - mora-timed languages). Prakticky až do

současnosti se odborníci touto otázkou zaobírají. Lingvisté jako Pike či Abercrombie se

snažili najít souvislost mezi trváním slabik u slabičně-izochronních jazyků a

mezipřízvukových intervalů u taktově-izochronních jazyků, nicméně neúspěšně.

Při následných výzkumech se ukázalo, že lze jen obtížně začlenit všechny jazyky do

pouhých dvou (potažmo tří) tříd, a že je nasnadě otázka stanovení dalších mezitříd.

Dalším významným směrem výzkumu byly práce založené na hledání korelátu rytmu,
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jimiž se staly vokalické a intervokalické intervaly v pracích Ramuse, Nesporové a

Mehlera či Grabové a Lowové, a posléze i Dellwa.

Tato diplomová práce pojednává nikoli o rytmu řeči všeobecně, týká se konkrétně

rozdílů a individuálních charakteristik rytmu řeči jednotlivých ruských rodilých

mluvčích, hlasatelů BBC. V první, teoretické, části budou shrnuty obecné informace

k tématice a představíme významné práce související se studiem rytmu řeči. Na

teoretických základech bude pak postavena část praktická.

Z hlediska metody bylo nezbytné nejprve zpracovat nahrávky pěti mluvčích

v programu Praat
1
prostřednictvím semiautomatické segmentace. Z takto zpracovaných

nahrávek byla vyextrahována data, která slouží jako výzkumný materiál pro část

analytickou. Analýza byla provedena za pomoci statistických nástrojů v profesionálním

statistickém systému Statistica 12.0
2
. Neméně podstatnými částmi pak jsou závěr a

diskuze, které slouží k otevření nových témat pro budoucí vědecké bádání.

1
PRAAT: doing phonetics by computer (Broesma & Weenink, 2012)

2
Statistica CZ (STATSOFT, 2004)
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2 RYTMUS ŘEČI

2.1 Obecné pojetí

Termín rytmus pochází z řeckého slova rythmos, ve volném překladu znamená

protékat nebo probíhat. V nejširším smyslu tohoto slova se jedná o strukturovaný průběh

jakýchkoli procesů či dějů v čase. „Rhythm is the recurrence of a perceivable temporal

patterning of strongly marked values and weakly marked values of some parameter

as constituents of tendentially constant temporal domain.
3
“ (Gibbon & Gut, 2001).

Velmi nadneseně lze říci, že se jedná o fenomén, který je možné pozorovat

prakticky kdekoli. Rytmus je neodmyslitelnou součástí elementárních přírodních jevů,

jako je střídání dne a noci či ročních období. Na tyto elementární rytmické děje se potom

vrství děje další, například cyklické střídání období květu či zrání rostlin. Také vnitřní

biologické procesy lidského těla jsou řízeny takzvaným biorytmem. Do skupiny těchto

procesů patří střídání bezpočtu biologických jevů, například období mozkové aktivity

s obdobím spánku. Velmi výrazným a zároveň pro život nezbytným projevem rytmu

lidského těla je dýchání a tlukot srdce (střídání systoly a diastoly), tedy činnosti, které

jsou na pravidelném střídání založeny.

Rytmus lze však pozorovat nejen u objektů živých, jakými jsou zvířata, rostliny

či člověk, ale také u objektů neživých. Pro chod strojů, uměle vytvořených a sestavených

člověkem, je rytmicita charakteristická, ať už se jedná o motor automobilu, či složitý

stroj na výrobní lince. Pro člověka je totiž mnohem přirozenější vytvářet jevy cyklické

než necyklické. Tendence k cykličnosti byla potvrzena například i při výzkumu pohybů

paží držících závaží (Rosenblum & Turvey, 1988).

Otázkou zůstává, jak vlastně rytmus vnímáme. Kromě sluchu je neméně

významným percepčním smyslem také zrak. Prostřednictvím zraku vnímáme rytmus


[…]


VITJ – R01-07-14 Peremen trebujut naši serdca

VITJ – R01-07-15 Skandirovali voditěli

VITJ – R01-07-16 Protěstovavšije v Minske

VITJ – R01-07-17 Protiv povyšenija tarifov na benzin
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Příloha 2

Tabulka zachycující průměrné trvání přízvučných a nejbližších nepřízvučných vokálů v ms.

Trvání - průměr (ms)

přízvučná nepřízvučná smodch P smodch N rozdíl počet

ANRA 63,81 46,42 20,56 15,87 17,39 373

DBLN 73,88 52,95 19,94 18,28 20,93 212

JALA 76,09 52,88 28,02 20,84 23,20 344

VAMS 82,91 61,83 23,03 21,16 20,80 489

VITJ 95,60 58,87 31,41 17,96 36,46 432
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Příloha 3

Tabulka zachycující statistické významnosti rozdílů mezi jednotlivými mluvčími

z hlediska různých ukazatelů modifikovaných pomocí filtrů
36

speaker
ANRA ANRA ANRA ANRA DBLN DBLN DBLN JALA JALA VAMS

DBLN JALA VAMS VITJ JALA VAMS VITJ VAMS VITJ VITJ

1 p<0,05 p>0,05
p=1

(+/-0,01)
p<0,05 p<0,05

p=1

(+/-0,01)
p>0,05 p>0,05 p<0,001 p<0,001

2 p>0,05 p<0,001 p<0,001 p<0,001 p>0,05 p>0,05 p<0,001 p>0,05 p>0,05 p<0,05

3 p>0,05 p<0,05 p<0,05 p<0,05 p<0,05 p<0,001 p<0,001
p=1

(+/-0,01)

p=1

(+/-0,01)
p>0,05

4 p>0,05 p>0,05 p>0,05 p<0,001 p>0,05 p>0,05 p>0,05
p=1

(+/-0,01)
p<0,05 p<0,05

5 p>0,05 p>0,05
p=1

(+/-0,01)
p>0,05

p=1

(+/-0,01)

p=1

(+/-0,01)
p>0,05 p>0,05 p>0,05 p>0,05

6 p>0,05 p>0,05 p>0,05 p>0,05 p<0,05
p=1

(+/-0,01)

p=1

(+/-0,01)
p<0,05 p<0,05 p>0,05

7
p=1

(+/-0,01)
p>0,05 p>0,05 p>0,05 p>0,05 p>0,05 p>0,05 p>0,05 p>0,05 p>0,05

8 p<0,05 p>0,05
p=1

(+/-0,01)
p<0,05 p>0,05 p<0,05 p>0,05 p>0,05 p>0,05 p<0,05

9 p>0,05 p<0,05 p<0,05 p<0,001 p>0,05 p>0,05 p>0,05 p>0,05 p>0,05 p>0,05

10 p>0,05 p<0,001 p<0,001 p>0,05 p<0,001 p<0,001 p<0,05 p>0,05 p>0,05 p>0,05

11
p=1

(+/-0,01)
p>0,05 p>0,05 p>0,05 p>0,05

p=1
(+/-0,01)

p>0,05 p>0,05 p>0,05 p>0,05

12 p>0,05 p>0,05 p>0,05 p>0,05
p=1

(+/-0,01)
p>0,05 p>0,05

p=1

(+/-0,01)
p>0,05

p=1

(+/-0,01)

13 p>0,05 p>0,05 p>0,05 p<0,05 p<0,05
p=1

(+/-0,01)

p=1

(+/-0,01)
p<0,001 p<0,001 p>0,05

14
p=1

(+/-0,01)
p>0,05 p>0,05

p=1

(+/-0,01)
p>0,05

p=1

(+/-0,01)

p=1

(+/-0,01)
p>0,05 p>0,05 p>0,05

15 p<0,05 p>0,05 p>0,05 p<0,001
p=1

(+/-0,01)
p>0,05

p=1

(+/-0,01)
p>0,05 p>0,05 p<0,05

16 p>0,05 p>0,05 p>0,05 p<0,001 p>0,05 p>0,05 p<0,05
p=1

(+/-0,01)
p>0,05 p<0,05

17 p>0,05 p>0,05 p>0,05 p>0,05 p>0,05 p<0,05 p<0,05 p>0,05 p>0,05
p=1

(+/-0,01)

18 p>0,05 p>0,05 p>0,05 p<0,001 p>0,05
p=1

(+/-0,01)
p>0,05

p=1

(+/-0,01)
p>0,05 p>0,05

19
p=1

(+/-0,01)

p=1

(+/-0,01)
p>0,05 p>0,05 p>0,05

p=1

(+/-0,01)
p>0,05 p>0,05 p>0,05 p>0,05

20 p>0,05 p>0,05 p>0,05 p>0,05 p>0,05 p>0,05
p=1

(+/-0,01)
p>0,05 p>0,05 p>0,05

21
p=1

(+/-0,01)
p>0,05 p>0,05 p>0,05 p>0,05 p>0,05 p>0,05 p>0,05

p=1

(+/-0,01)
p>0,05

22 p>0,05 p>0,05 p>0,05 p<0,001 p>0,05
p=1

(+/-0,01)
p<0,001 p>0,05 p<0,001 p<0,001

23 p>0,05 p>0,05 p>0,05 p<0,001 p>0,05
p=1

(+/-0,01)
p<0,001 p>0,05 p<0,001 p<0,001

24 p>0,05 p>0,05
p=1

(+/-0,01)
p<0,001 p>0,05

p=1

(+/-0,01)
p<0,001 p>0,05 p<0,001 p<0,001

25 p>0,05 p<0,001 p>0,05 p<0,001 p>0,05 p>0,05 p<0,001 p>0,05 p<0,001 p<0,001

26 p>0,05 p>0,05
p=1

(+/-0,01)
p<0,001 p>0,05 p>0,05 p>0,05 p>0,05 p<0,001 p>0,05
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 Legenda k tabulce: