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Diplomová práce Ireny Čížkové je zaměřena na oblast řečové produkce. Zabývá se hledáním
individuálních temporálních charakteristik v řeči rodilých Rusů. Využívá tzv. globálních
temporálních ukazatelů (obvykle méně přesně označovaných jako ukazatele rytmické).
Globální temporální ukazatele jsou kontroverzním kvantitativním nástrojem, který má řadu
zastánců i odpůrců, a diplomantka se ujala úkolu čistě prakticky ověřit možnosti těchto
ukazatelů při odlišování jednoho mluvčího od jiného. K tradičně užívaným ukazatelům pak
ještě přidává analýzu poměrů trvání přízvučných a nepřízvučných vokálů.

Co do struktury obsahuje předložená práce všechny formální náležitosti. Je také jasně a
přehledně členěna a jednotlivé části (viz obsah) odpovídají současným konvencím prezentace
empirických studií. Úvodní oddíl logicky představuje obecné zarámování problematiky a
správně vyzdvihuje důležité aspekty zkoumání rytmu řeči. Na s. 14 jsou uvedeny dvě citace
týkající se rytmu řeči – Potapov (2004: 13) a Palková (1994: 285). Diplomantka
poznamenává, že se nepatrně názorově liší. Tato poznámka vyžaduje širší rozvedení. Týkají
se obě citace opravdu téhož, aby bylo možno demonstrovat názorovou odlišnost?

Autorka správně postupuje od poznámek obecných ke konkretizaci v ruštině (oddíl 2.7). Ne
všechny náměty týkající se ruštiny jsou sice relevantní z hlediska výzkumného úkolu, ovšem
vzhledem k absenci analogických studií z oblasti rusistiky je toto pochopitelné. Na s. 45
uprostřed uvažuje diplomantka o termínu fonetické slovo a v této souvislosti podotýká:
„Termín ... pak může být trochu zavádějící, jelikož se ve skutečnosti nemusí vždy jednat o
jedno samostatné slovo“. Mohla by v rámci obhajoby vysvětlit, jak by definovala slovo?

Je chvályhodné, že v citované literatuře nacházíme i autory české (např. s. 12-14, 22), jejichž
práce je často znevýhodněna současnými preferencemi pro anglo-americký nebo alespoň
anglicky prezentovaný výzkum. Přitom je evidentní, že příspěvky Mukařovského, Červenky
nebo Palkové velmi dobře snesou světové srovnání. Autorka posuzuje jak domácí, tak
zahraniční literaturu s porozuměním. Za určitý formální nedostatek považuji to, že obrázky a
grafy v druhé kapitole mají legendy postrádající odkaz na zdroj (např. s. 29, 36 a dále).
Přejímání obrázků, grafů a tabulek, byť adaptovaných, je nutno v legendách důsledně
avizovat.

Popis metodiky ve třetí kapitole zahajuje diplomantka formulováním hypotéz. Popis je jasný,
přehledně prezentovaný a obsahuje všechny potřebné údaje. Autorka dokládá metodologickou
problematiku i názornými příklady (s. 54). Výsledky na s. 57-76 jsou taktéž přehledné a
systematické. Pohled na jednotlivé ukazatele je ilustrován v grafech a řádně okomentován.
Nalezené rozdíly jsou testovány adekvátními statistickými metodami. Prezentace výsledků
vrcholí lineární diskriminační analýzou, v níž jsou použity nejúspěšnější nalezené ukazatele. I
u této pokročilejší metody autorka postupuje s porozuměním a prokazuje schopnost reagovat
na potřeby výzkumného úkolu a osvojovat si techniky potřebné k jeho řešení.

V diskusi se autorka snaží postihnout podstatné momenty svých analýz a usouvztažnit je
s vědomostmi, nabytými při studiu a četbě odborné literatury. Postupuje vcelku správně,
ovšem např. vysvětlování výše hodnot trvání přízvučných a nepřízvučných vokálů pomocí
parametru DC (s. 77 dole) bude vyžadovat obhájení.

Diplomantka si je vědoma určitých omezení svého výzkumu a správně na ně upozorňuje.
Stejně chvályhodné je i to, že do práce zařadila také anglickou verzi nejdůležitějších závěrů.

Celkově je z předložené práce patrno autorčino nadání pro práci s jazykem a schopnost
soustředěně řešit zadaný úkol. Konstatuji tedy, že diplomová práce Ireny Čížkové svým
obsahem i rozsahem vyhověla požadavkům kladeným na diplomové práce magisterského
studia. Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem ji doporučuji k obhajobě a navrhuji
hodnocení výborně.

V Praze dne 11. 6. 2015 ............................................

doc. PhDr. Jan Volín, Ph.D.
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